CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  encaminhada  uma  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar
a requalificação da Praça Alfredo Pinto, conhecida como Praça da Lavadeira, incluindo a
instalação de alambrados na quadra da Praça, Rua Palmares, s/n, Areias, Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete, sala nº 15, 1º andar, Câmara Municipal do Recife.

JUSTIFICATIVA

O  Pleito  em  epígrafe  tem  por  objetivo  atender  à  solicitação  dos  moradores  da
localidade supracitada, pois a estrutura desse Equipamento está comprometida.

Observamos que a Praça se encontra com algumas áreas precisando de manutenção. A
iluminação  requer  atenção,  pois  há  postes  com  as  luminárias  quebradas  ou  com  a
intensidade  insuficiente  para  iluminar  com  segurança.  A  comunidade  também  solicita  a
instalação de alambrados na quadra para maior segurança e, também, reparos em geral.

De modo a proporcionar a plena utilização da infraestrutura da Praça, se faz primordial
a requalificação desse ambiente para que se torne mais aprazível para a comunidade, visto
que espaços assim são áreas inegáveis de conexão e socialização para todos.

Dessa forma, pedimos a realização dos serviços de requalificação e de instalação de
alambrados no Campinho com a brevidade possível.

Solicitamos, portanto, o apoio dos  nobres  Vereadores  desta Casa Legislativa para a
aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 27 de Abril de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

		2023-05-08T17:28:58+0000